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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výživou skotu ve výkrmu a hodnotí úroveň výživy

ve vybraném zemědělském družstvu. Na základě studie výživy vykrmovaného skotu

byly získány informace o složení krmných dávek, technice krmení a ustájení.

Hodnocení krmných dávek bylo provedeno na základě potřeb živin k doporučeným

hodnotám ve vztahu k užitkovým parametrům. V práci je dále hodnocena kvalita

objemných krmiv z hlediska výživné hodnoty a vybraných fermentačních

charakteristik.

Klíčová slova:

výživa vykrmovaného skotu, krmná dávka, technika krmení a ustájení

Summary:

The bachelor thesis deals with the nutrition fattening cattle and evaluates

standart of nutrition on the given farm. Information on the composition of feed

rations, feeding and stabling technique were obtained from the dietary study of

nutrition fattening cattle. The evaluation of the feed rations was based on the needs

of nutrients for the recommended values in relation to utility parameters. The work

also evaluated the quality of roughage in terms of nutritional value and selected

fermentation characteristics.
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1. Úvod

Chov skotu má velmi významné postavení v zemědělské výrobě. Cílem při

výkrmu skotu je výroba kvalitního hovězího masa. Hovězí maso se vyznačuje

vysokým zastoupením proteinů, nízkým obsahem tuků a cholesterolu a dostatečně

vysokým zastoupením minerálních látek. V součastné době je stále vyšší tlak kladen

na kvalitu masa a na co nejvyšší jateční výtěžnost. Nejekonomičtější je výkrm býčků,

kteří dosahují nejvyšších hmotnostních přírůstků při relativně nejnižší spotřebě živin

krmné dávky (Suchý a kol., 2011).

Na intenzitu růstu, ale i kvalitu masa působí řada vlivů, jako je úroveň výživy,

věk a zdravotní stav zvířat, pohlaví zvířat, systém ustájení a technologie chovu,

plemeno a užitkový typ. Úroveň výživy představuje nejdůležitější vliv ve výkrmu

skotu. Jde především o možnost ovlivnit výši přírůstků hmotnosti dávkováním

jadrných krmiv, volit vhodná objemná krmiva a vybilancovat krmné dávky.

Překrmování a nevyváženost krmných dávek se projeví vyšším přírůstkem tuku, což

je energeticky náročnější (Kudrna a kol., 1998).

Důležitou podmínkou intenzivního výkrmu skotu je také sledovat zdravotní stav

zvířete. Stálá pozornost by se měla věnovat i intenzitě růstu, chuti zvířete k příjmu

krmiv a klidu ve stáji. Plemeno a věk zvířat mají také vliv na správný výběr krmné

dávky. Velmi důležité je též vyvážit skladbu krmných dávek ve všech živinách

vzhledem k předpokládané užitkovosti (Kudrna a kol., 1998).

Cílem bakalářské práce je ve vybraném zemědělském podniku vyhodnotit krmné

dávky vykrmovaného skotu. V základní části je zpracován literární přehled týkající

se základních potřeb živin vykrmovaného skotu, techniky krmení a ustájení.

V metodické části je na vybraném zemědělském podniku popsána technika krmení a

složení krmných dávek ve vztahu k užitkovým parametrům. Krmné dávky vybraného

zemědělského podniku jsou porovnány s odbornou literaturou.
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2. Literární přehled

2.1 Význam živin pro skot

Živiny v krmivech jsou látky organického i neorganického původu. Organické

látky mají schopnost zabudovat se do nově tvořených tkání vlastního těla, případně

produktů, uvolňují při jejich štěpení energii. Anorganické látky jsou zabudovávány

do tkání těla nebo produktu, ale neuvolňují při svém štěpení energii. Hlavní

energetické živiny jsou sacharidy, tuky a dusíkaté látky.

Všechna krmiva nejsou schopna v přijatém množství dodat zvířecímu organismu

živiny potřebné pro stavbu jeho tkání. Podle složení živočišných orgánů a skladby

živočišné produkce známe živiny, které musí být organismu dodány, a proto při

sestavování krmné dávky musíme vycházet z porovnání kolik a jakých živin zvíře

potřebuje a kolik a jakých živin je obsaženo v krmivech (Kudrna a kol., 1998).

2.1.1 Potřeba energie

Z hlediska nových systémů energetického hodnocení krmiv tvoří podstatu

nových energetických jednotek hlavně metabolizovatelná energie (ME) a netto

energie (NE). Z biologického hlediska nové systémy rozdělují energii krmiv na

brutto energii (BE), stravitelnou energii (SE), metabolizovatelnou energii (ME) a

netto energii (NE) (Čermák a kol., 1994).

Brutto energie (spalné teplo krmiva) obsahuje množství chemické energie

obsažené v krmivu. Stanoví se z produkce tepla oxidací vzorku krmiva

v kalorimetrické bombě. Stravitelná energie je množství přijaté energie, od něhož se

odečte množství energie vylučované ve výkalech. Vyjadřuje se z množství brutto

energie a koeficientu stravitelnosti energie (Vencl a kol., 1991).

Metabolizovatelná energie je množství energie, které získáme po odečtení

energie moči a plynných produktů od stravitelné energie. Energie plynných produktů

je složena především z metanu a tvoří při záchovné úrovni výživy přibližně 8 %.

Poměr metabolizovatelné energie k brutto energii označujeme metabolizovatelnost.

Tato hodnota ovlivňuje účinnost využití metabolizovatelné energie pro jednotlivé

druhy produkce. Zvýší-li se úroveň výživy, sníží se množství metabolizovatelné
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energie v důsledku snižování stravitelnosti. Toto je částečně kompenzováno

snížením ztrát metanem a močí.

Netto energie je množství energie využité pro produkci (uložené v produkci),

záchovnou potřebu a práci. Představuje množství energie, kterou vypočítáme

z metabolizovatelné energie a koeficientů účinnosti využití metabolizovatelné

energie. Nové poznatky o rozdílné účinnosti využití energie pro jednotlivé druhy

produkce a jejich závislost na koncentraci energie vyústily do nových systémů

energetického hodnocení krmiv (Čermák a kol., 1994).

Podle Čermáka a kol. (1994) se pro výkrm skotu doporučuje netto energetická

jednotka označovaná NEV, která vychází z předpokladu, že denní přírůstky živé

hmotnosti budou okolo 1 kilogramu.

2.1.2 Dusíkaté látky – NL

Kudrna a kol.(1998) charakterizují dusíkaté látky jako živiny obsahující dusík ve

formě, kterou mohou organismy využívat a zabudovat do svého těla, případně do

produktu. Dusíkaté látky můžeme najít jako stavební materiál v každé buňce. Jejich

úlohu můžeme sledovat při realizaci genetických informací, jsou obsaženy

v nukleových kyselinách. Také jako funkční látka umožňují činnost orgánů, spouští a

regulují všechny změny v živočišném organismu, které označujeme jako metabolické

změny-procesy. Jsou zastoupeny v hormonech a jsou účinnou složkou enzymů.

Podílí se také na ochraně organismu proti infekcím. Účastní se též při regulaci

metabolismu vody. Dusíkaté látky nelze ve výživě nahradit žádnou jinou živinou. Ve

výjimečných případech mohou být bílkoviny-glukoplastické aminokyseliny i

zdrojem energie.

Rozlišujeme bílkovinné a nebílkovinné dusíkaté látky, z dnešních poznatků

rozlišujeme dusíkaté látky degradovatelné a nedegradovatelné. Degradovatelné

dusíkaté látky představují tu část dusíkatých látek krmiva, která je po rozložení

bachorovými mikroorganismy převážně přeměňována na mikrobiální dusíkaté látky.

Potřeba degradovatelných dusíkatých látek pro účely mikrobiální proteosyntézy je

přiměřené množství mikrobiálních dusíkatých látek opouštějící bachor. Při

nadbytečném přívodu degradovatelných dusíkatých látek se zvyšuje koncentrace

čpavku a stoupá jeho absorpce a exkrece z bachoru. Nedostatek degradovatelných
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dusíkatých látek lze snadno odstranit například doplněním močovinou (Zeman a kol.,

2006).

Nedegradovatelné dusíkaté látky představují tu část dusíkatých látek krmiva,

která není odbourána mikrobiální činností v bachoru, přechází dále do slezu a do

tenkého střeva. Nedegradovatelné dusíkaté látky jsou tvořeny výhradně proteinem.

Nedegradovatelné dusíkaté látky různých krmiv jsou v tenkém střevě tráveny

s různou intenzitou (Zeman a kol., 2006).

Pro hodnocení dusíkatých látek (NL) krmiv se používá systém PDI (protein

skutečně stravitelný v tenkém střevě) vypracovaný ve Francii. Tento systém

zohledňuje mikrobiální fermentaci v bachoru, degradaci NL krmiva i rozdílné využití


[…]


dávky (nejlépe tři) z důvodu různých požadavků na koncentraci živin a energie

v krmné dávce.

Tabulka č. 9 obsahuje složení krmné dávky pro výkrm býků 300 – 400 kg živé

hmotnosti, 1100 – 1300 g denní přírůstek. Tato krmná dávka je vypracována

poradenskou firmou pro sledované družstvo, ale v zemědělském družstvu nejsou býci

této hmotnostní kategorie touto krmnou dávkou vykrmováni. Býci ve výkrmu jsou

zde vykrmováni pouze jedním typem krmné dávky. Na základě odborné literatury

bych doporučoval zkrmovat i tento typ krmné dávky.
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Tabulka č. 9 Obsah živin v krmné dávce pro výkrm býků 350 kg živé hmotnosti, 1 100

– 1 300 g denní přírůstek

Živiny Obsah

Sušina 8,078 kg

NEV 52,05 MJ

Vápník 48,03 g

Fosfor 28,01 g

Vláknina 1,267 kg

N-látky 1,050 kg

Zdroj: interní materiály ZD Bernartice

Tabulka č. 9 uvádí obsah živin v krmné dávce pro výkrm býků o živé hmotnosti

350 kg, kterou však ve sledovaném družstvu býci vykrmováni nejsou. Obsah živin

v této krmné dávce byl porovnán s tabulkou potřeb živin pro výkrm býků od

Sommera a kol. (1994) pro výkrm býků o hmotnosti 350 kg – viz. tabulka č. 10.

Tabulka č. 10 Potřeba živin pro výkrm býků 350 kg živé hmotnosti, 1 200 g denní

přírůstek

Živiny Obsah

Sušina 7,70 kg

NEV 48,80 MJ

Vápník 38,00 g

Fosfor 28,00 g

Vláknina 0,923 kg

N-látky 1,400 kg

Zdroj: Sommer a kol. (1994) Potřeba živin a tabulky výživné hodnoty krmiv pro přežvýkavce

Při porovnávání obsahu živin v krmné dávce družstva a výkrmu býků od

Sommera a kol. (1994) pozorujeme rozdíly. Obsah sušiny v krmné dávce od

poradenské firmy je vyšší v porovnání s tabulkami živin od Sommera a kol. (1994).

Obsah NEV v krmné dávce družstva je v pořádku. Minimální hodnota NEV

krmné dávky je od poradenské firmy 48,80 MJ, skutečnost je 52,05 MJ.

Ve sledovaném zemědělském družstvu připadá na krmnou dávku při užitkovosti 1,10

až 1,30 kg/den obsah vlákniny 15,68 %. Straková a Suchý (2005) uvádějí při
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užitkovosti 1,20 kg/den obsah vlákniny v krmné dávce 16%. V krmné dávce by

podle poradenské firmy měl být minimální obsah dusíkatých látek 0,840 kg. Podle

Sommera a kol. (1994) je obsah NL 1,400 kg. Sledovaná krmná dávka obsahuje

1,050 kg NL, což je 13 % NL v sušině krmné dávky.

Straková a Suchý (2005) za dostačující množství minerálních látek Ca a P

považují 0,5 – 0,8 % a 0,25 – 0,40 % sušiny krmné dávky. V krmné dávce družstva

je obsah Ca 0,59 % a obsah P 0,35 %. Obsah Ca a P je v normě.

Užitkové parametry

V Zemědělském družstvu Bernartice je chováno plemeno český strakatý skot.

V tomto družstvu jsou vykrmováni býci do 18,5 měsíců věku a do porážkové

hmotnosti nad 600 kg s průměrným denním přírůstkem 1 100 – 1 200 g.
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5. Závěr

Nejvýznamnějším faktorem ve výkrmu skotu je zajištění odpovídající úrovně

výživy. Optimální sestavení krmné dávky je základem pro zdraví, produkci a

reprodukci chovu zvířat. Sestavování krmných dávek pro výkrm býků je závislé na

plemeni, typu stáje, požadovaných přírůstcích a na ekonomice produkce masa. Se

stoupající užitkovostí musí stoupat i kvalita objemných krmiv, aby produkční činnost

byla co nejvyšší. Kvalita krmiva je závislá na koncentraci živin, kvalitě uskladnění a

dobrém fermentačním procesu.

Každý chovatel musí znát genetický potenciál svého stáda a tím předpokládanou

užitkovost zvířat. Z toho se musí odvíjet strategie sestavování krmných dávek

k docílení maximální užitkovosti. Skot patří mezi přežvýkavce, jejich krmná dávka

musí být navržena tak, aby předžaludky pracovaly v optimálních podmínkách.

K výpočtu krmné dávky je nutné mít normy potřeby živin, které odpovídají

genofondu zvířat. U skotu tvoří základ krmné dávky objemné krmivo.

Ve vybraném zemědělském družstvu byly vyhodnoceny krmné dávky

vykrmovaného skotu ve vztahu k jejich užitkovým parametrům. Byly zhodnoceny

dva typy krmných dávek pro výkrm býků o živé hmotnosti 350 kg a 500 kg.

Z výsledků bylo zjištěno, že krmné dávky ve sledovaných ukazatelích splňují

požadované doporučení potřeby živin. Byla také posouzena kvalita siláží (kukuřičné

a travní), která byla hodnocena jako výborná ve všech ukazatelích a zařazena do

celkové třídy výborná.

V zemědělském družstvu jsou vykrmováni býci průměrně do 18,5 měsíců věku a

dosahují průměrného denního přírůstku 1 100 – 1 200 g. Býci jsou vykrmováni po

celou dobu výkrmu jednou krmnou dávkou (krmná dávka pro výkrm býků o živé

hmotnosti 500 kg), přesto, že odborníci doporučují v průběhu výkrmu krmit alespoň

dva typy krmné dávky jiného poměrného složení stejných komponent z důvodu

různých požadavků na koncentraci živin v krmné dávce.
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