Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Posouzení krmných dávek ve výkrmu skotu
Student: Martin Kolář
Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Iří Sláma, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VOŠ a SŠ VZZ Třebíč

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce se zabývá stále aktuálními problematikou, vyhodnocením optimálního řešení krmné dávky vykrmovaného skotu a její odezvy v parametrech požadované užitkovosti. Kromě drobných nepřesností, hned v úvodu - plemeno a věk lépe prostě ovlivňují výběr krmné dávky (str. 8), vláknina jednou z „nejdůležitějších“ položek (str.14), využitelnost jednotlivých prvků „ovlivňuje typ“ krmné dávky (str. 15), s věkem telat se poměr ředění „zužuje na 1:4“ přičemž by tomu mělo být naopak (str. 17) a se skutečností, že vykrmování do hmotnosti nad 620 kg je „zcela neekonomické“, by se kombinovaného plemene dalo také polemizovat. Pozitivně hodnotím, že práce po stránce formální i odborné splňuje cíl i zadání. K vlastní práci si dovoluji pár doplňujících otázek: Proč jsou býci zařazováni do výkrmu až od 300 kg? (str.28) Z jakého důvodu není siláž o vyšší sušině frézována jako kukuřičná, je to kvůli strukturní vláknině? (str.29) . Jak si vysvětluje autor skutečnost, že nepředkládají při zahájení variantu krmné dávky (tab.9), když ji mají zpracovanou? (str.35). Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou je jen škoda, že ji autor krom strogých užitkových parametrů, nedoplnil o výsledné hodnoty zmasilosti a protučnělosti tedy zpeněžení v systému SEUROP. Zde se mohl prokázat vliv jednak celkově nižšího obsahu bílkovin v krmné dávce a nebo negativní vliv zkrmování ječmene místo pšenice. A tyto poznatky se mohli objevit i v závěru celé práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

29.4.2013